λον. — 12. θεοδῶρα. — 23. τὴν βρεττανῶν ἔνδεκα. — 37.
 τὸν δὲ λοιπὸν. — 39. πάσης τῆς βασιλευομένης. — 45. τῆς
 εἰς. — 47. συλλεξάμενος. — 127. 24. τῶν add. post ἔαντὸν.^o
 — 44. ἐνικομηδεῖα. — 45. μενδιολάνω. — 128. 10. tituli loco
 βασιλεῖα γαλερίου καὶ κωνσταντίου ποῦ πτέ τοῦ μεγάλου κωνσταν-
 τίου: — 11. ὁ μὲν οὖν ἐπαύσατο. — 16. τὰς μὲν γαλλιὰς
 καὶ. — 17. κωνσταντίου. — 19. καὶ ante χειροτονοῦνται add.*
 — 129. 1. κωνσταντίνου. — 18. περὶ καθεσθεῖς. — 19. προσ-
 τεθέντων.^o — 44. μεμαχημένον. — 46. τέσσαρας. — 130.
 22. αὐτῶν. — 22. σπονδὰς τεθέμενος. — 37. τοῖς μύσοις. —
 39. διαλάμψας. — ἐπεθύμη. — 45. λόγοις. — 47. ὑπέρ τού-
 τον. — 131. 3. τε αὐτοὺς. — 5. περιουσίας in marg. add. —
 19. αὐτῶ. — 41. τοῦ κατὰ τῶν περσῶν βασιλεύοντα. — 132.
 2. πρεξβεύτην. — 10. βρεττανῶνα. — 12. ἐγίνετο. — 26. post
 τοῖς κοινοῖς add. ζημιὰν L. M.* — 27. εἰ πρὸς ἄλλο ζῆτει
 τὸ λεῖπον M. ζητ τὸ λεῖπ L. —

Eiusdem familiae hos tres libros mss. esse patet, nam non so-
 lum iisdem omnes lacunis laborant, sed etiam pleraque corruptelae
 omnibus communes sunt. Iam vero dubium esse non potest, quin M.
 a L. originem duxerit. Librarius enim, cuius manu M. liber ex-
 ratus est, tantae erat diligentiae, ut ubi vocabulum vocabulo super-
 scriptum vidi, id accurate depingeret — p. 70. 12 —, in nomi-
 nibus propriis scribendis ab archetypi litteris fere nusquam disce-
 deret, voculam paene nullam omitteret. Quae cum ita sint, e L.
 collatione ad finem perducenda non multum commodi redundaturum
 esse credo. S. ex eodem fonte derivatus, sed minore cura adhi-
 bita scriptus est; nam non solum singula vocabula, sed enuntia-
 torum partes non paucae — cf. e. c. 64. 4, 70. 3, 85. 47, 111.
 3, 117. 45, 132. 26 —, quae cum in L. et M. inveniantur, nunc non
 addi possunt, in eo desiderantur.

Iam de locis nonnullis agam, quorum menda editores aut fu-
 gerunt aut iustum medelam non acta sunt. Ante omnia autem
 tenendum est, Paeanium Eutropii verba vertisse, non suo ingenio
 fretum historiam condidisse, itaque utriusque verba sibi respondeant
 necesse est; nam de erroribus, Paeanii, quos sat multos notaverunt
 viri docti, et de additamentis, quae infra explorabimus, nunc non
 agitur.

IV, 1, 4. Uno iota adiecto efficietur, ut Paeanii interpretatio textus Eutropiani sententiam ad amissim reddat. Pro iis enim, quae nunc leguntur ὡς δὲ καὶ τοῖς ἔξῆς ἐνιαυτοῖς διδόναι φόρον, suadeo, ut scribatur ὡς δὲ καὶ ἵ τοῖς ἔξης ἐνιαυτοῖς κτέ., apud Entropium enim legimus, per annos decem. Similiter III, 4, 2 non ἴππεων δέκα, sed ἴππεων ἑνδεκα genuinum esse videtur, quia libris mss. latini plerique XI praebent.

IV, 1, 5. Μεταστήσας δὲ ἐπὶ τὸν Λακεδαιμονίους ὁ Φλαμίνιος τὴν στρατιὰν κρατεῖ τε αὐτῶν μάχῃ καὶ τὸν στρατηγὸν αἴρει καὶ συνθήκας, ἣς ἐβούληθη, ποιησάμενος ὑπὸ σπονδῶν (sic L. M. S.) θριαμβεύων εἰς τὴν Ρώμην εἰσῆλθε. Ad hunc locum, quem etiam in suo libro ms. imperfecte scriptum invenerat, Sylburgius haec annotat: „legi potest ὑπὸ σπονδᾶς, vel ἐπὶ σπονδᾶς: vel plenius etiam, ὑποσπόνδους τε λαβών“. Virum doctum verum non vidisse mihi persuasi, sed comparatis talibus locis, quales sunt ὑποσπόνδους ἐποίησεν VI, 14, 4, ὑποσπόνδους ἐποίησαν VIII, 2, 6 latino textu iubente ὑπόσπονδον scribendum esse pro certo babeo, post καὶ particulam vero καὶ praepositio videtur inserenda esse.

VI, 10, 5. Μιθριδάτης . . . τὴν τε βασιλείαν ἔχοντα κατασχὼν ἔτεσι, τῆς δὲ ἡλικίας προβάσης ἔβδομήκοντα καὶ δύο. Orationis concinnitas postulat, ut utrumque participinm nominativo casu ad Mithridatem referatur; scribendum igitur est προβάς εἰς . . . cf. VII, 14, 9, VIII, 8, 1.

VII, 5, 4 in L. M. S. legitur: καὶ προσετεθη τοῖς ὑπάτοις οὖσιν Αἴγυπτος τε (sic) καὶ Καλαβρία Δαλματία τε ἐπὶ τούτοις. Mira argumentatione Sylburgius p. 909 locum corruptum tueri co-natur dicens „τοῖς ὑπάτοις οὖσιν, videtur accipi posse pro τοῖς ὑπατεύονσι, consulatum gerentibus“ simulque ad Cassium Dionem (LIII, 12) provocat, quem secutus decem illas provincias pacatas ab Augusto senatui Romano concessas enumerat. Quo in numero Aegyptus non est, quam Augustum sibi seposuisse Tacitus auctor est (cf. Marquardt Handb. d. R. Alt. III, 1, p. 210). Itaque iam non est, cur Sylburgii alteram conjecturam (τοῖς ὑπατικοῖς οὖσι) vel tertiam: (τοῖς ὑπάτοις οὖσι) pluribus verbis refutem. Ne multa: Paeanius Eutropii verba „Romano adiecit imperio“ graecis expressit hisce: προσετεθη τοῖς ὑπακούοντιν cf. πολλαὶ τῶν πόλεων ὑπακούειν ἐπετάχθησαν IV, 2, 11, III, 1, 5, V, 2, 1, τὸ ὑπήκοον ἄπαν VII, 13, 9.

VII, 15, 3. De Domitiani crudelitate haec dicta sunt: ἐπλήρωσε δὲ καὶ ἔμφυλους τὰς χεῖρας αἰματος τὸν ἀναιτίους ἀνελών. Debebat ἔμφυλου vox, quae consanguineum designat, admonere editores non omnia sana esse, si Eutropii verba (*consobrinos* suos interfecit) non satis magnam ad mendum tollendum vim babeant. Scriptum scilicet erat ἀνεψιούς, quod librariorum incuria in ἀναιψιούς depravatum — cf. *κενοῖς* II, 4, 7, *παρένεσιν* III, 5, 3, *αἴτησιν* III, 10, 5, *ἀτηραΐθη* VI, 1, 3, *περιβαλόνταις* VI, 6, 4, *Ραβανῆς* IX, 6, 4 — postea in ἀναιτίους mutatum est.

VIII, 2, 2. Οὗτος στρατηγὸς μὲν ἐγένετο τοῦ πρὸς Γάλλους πολέμου στάντος ἐν Ἀγριππίῃ. Haec verba nullius editoris suspicionem moverunt. Attamen ista loquendi formula, quae est ὁ πόλεμος ἐστη, ut a Paeanio hoc loco unico usurpatur, ita ab aliorum quoque, quod sciām, scriptorum consuetudine abhorret. Sed quoniam legimus: πόλεμον, οὐ συστάντος I, 1, 4, πόλεμος συνέστη III, 1, 8, IV, 9, 2, VI, 16, 1, VII, 7, 1 etiam hoc loco πόλεμον συστάντος scribendum esse intellegimus, praepositio enim ut periret, οὐ et συ syllabarum similitudo efficit — cf. οἱ σὺν (pro οὐν) ἐξῆς II, 13, 1 L. M. — Eodem modo obliteratae praepositiones revocandae sunt X, 4, 4, ubi legendum est χατέψυγεν, ἀνεῖλε τε πρελέ τε et IV, 3, 7, ubi genuinum est ἐγένετο δὲ τὸ ἔργον (ἐν) ἡμέραις τριάκοντα.

VIII, 8, 1. Quae leguntur ἑβδομήκοστόν τε λῶν τῆς ἡλικίας ἔτος recto talo stare nego. Quamquam enim F. Kaltwasser illam constructionem (*λέναι εἰς ἔτος*) adiecta praepositione nostri sermonis similitudine et explicat et defendit, tamen non adducor, ut eam graecam esse concedam. Me igitur auctore pro λῶν rescribatur ἄγων, ut est τῆς ἡλικίας τρίτον καὶ ἔξηκοστόν ἄγων ἔτος VIII, 2, 16, III, 11, 1, V, 6, 2, IX, 7, 5.

Etiam alia, quae ad Paeanii verba emendanda pertinent, in eius opusculo lectitando notavi. Forma enim, quae legitur I, 2, 1 ἀνερρέθη ut ab Atticorum more, ita a Paeanii consuetudine aliena est; incuria librariorum VIII, 9, 2 γερύζῃ forma ionica, quam immerito editores intactam reliquerunt, illata est; saepe quidem μάχην νικᾶν dixit Paeanius, sed nusquam νικᾶν τινα μάχην nisi VI, 11, 4, ubi scribendum est Ὁρόθην μάχη νικήσας. Sed haec, quae satis magnis argumentis confirmant, Paenium poeticō quidem dicens genere — cf. τὰς σπονδὰς παρασαλεύειν, δάπτειν ἐπιβουλάς,

alia —, sed ab atticismo non multum abhorrente usum esse, hoc loco non pertractabo, quippe quae futuro cuidam Paeanii editori melius reserventur.

Iam de origine atque indeole additamentorum, quibus interpres Eutropii breviarium locupletavit, mihi pauca dicenda sunt. Etenim haud raro Paeanius munere interpretis scriptori, quem sibi elegerat vertendum, sese addicentis spreto propriae doctrinae periculum facit, quod quantopere nos in Paeanii et aetate et patria exploranda adiuverit, supra perspeximus. Ea autem, quae de suo addit Paeanius ita comparata sunt, ut aut ornandi amplificandique causa adiecta nihil novi contineant, aut quae sint vocum latinarum significaciones, homines huius linguae ignaros edoceant⁹⁾, aut magistratum Romanorum vim ac potestatem definiant, aut res ab Eutropio non narratas cum legentibus communicent. De ultimo genere primum agamus fontem, unde sua hauserit Paeanius, indagaturi.

II, 10, 8. De Cn. Cornelio, C. Duilii in consulatu collega, quem Eutropium „fraude deceptum esse“ memorat, haec scribit: *χριτῶν γαρ τοῖς ὄπλοις δόλῳ τῶν Ἀφρων, ὡςανεὶ σπονδὰς αἰτούντων, τῆς αὐτῶν ἐπιβας τριήρους συνελήφθη καὶ δεθεὶς ἀπήχθη.* Idem perfidiae punicae documentum legebatur in Livii libris (cf. Perioch. I. XVII. Flor. epit. I, 18. Oros. IV, 7) repugnante Polybii narratione (I, 21). Sed quoniam verisimillimum est, non latinos scriptores lectitasse graeculum, sed libros vernacula lingua scriptos adiisse, Zonarae verba iuvat apponere scribentis: *Βόδης . . . προεκαλέσατο αὐτοὺς εἰς σπονδὰς . . . καὶ πεισίς ἀνεβίβασεν εἰς τὴν ἑαυτοῦ τριήρη τὸν τε ὑπατὸν καὶ τοὺς χιλιάρχους ὡς τῷ ναυάρχῳ ἐντευξομένους. καὶ τούτους μὲν εἰς Καιρηδόνα ἀπέπεμψεν.* Quibus inter se comparatis Cassio Dione auctore, cuius historiam Romanam a Zonara exscriptam esse¹⁰⁾ constat,